
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA

ATTO N. DD 5306 Torino, 26/09/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI
DELL'ART  36  COMMA 2  LETT.  B)  D.LGS  50/2016  ,  DEL SERVIZIO  DI
EDUCAZIONE PER I CANI E GATTI OSPITI DEL CANILE DELLA CITTA DI
TORINO  DAL  01/10/2023  AL  31/03/2025.  IMPEGNO  DI  SPESA  EURO
134.000,00 C.I.G. 9907740DAF .

Con Atto DD 4367/2022 del 22/09/2022 è stato affidato il Servizio di Educazione per i cani e gatti
ospiti del Canile della Città di Torino dal 01/10/2022 al 30/09/2023 in considerazione dei risultati
positivi che si erano riscontrati nel corso della gestione dell’Appalto per il Canile Sanitario di cui
all’Atto DD 996 del 27/03/2020 e che comprendeva percorsi rieducativi.

Considerato che una delle principali finalità istituzionali del Canile Rifugio è l'adozione dei cani e
gatti ospiti;
considerata  l’importanza  di  continuare  a  perseguire  l’obiettivo  di  incrementare  l’indice  di
adottabilità  di  cani  e  gatti  e  di  diminuire  i  casi  di  rientro  in  Canile  dopo  l’affido  facilitando
conseguentemente il turnover degli animali; 
considerato  che  molti  degli  animali  che  entrano in  Canile  presentano  difficoltà  relazionali  con
l’uomo e con i conspecifici (taluni con tratti pericolosi) e che è importante il supporto professionale
di un Medico Veterinario specializzato in medicina comportamentale al fine di impostare non solo
percorsi  di  recupero  ma  anche  terapie  farmacologiche  che  consentano  un  miglioramento  delle
condizioni generali dell’animale.

Verificata quindi la convenienza per l’Amministrazione di continuare a garantire e incrementare il
Servizio di Educazione per i cani e i gatti ospiti del Canile Rifugio di Strada Cuorgnè.

Considerato che il Regolamento Contratti Città di Torino (n. 386, approvato con deliberazione C.C.
n.  mecc.  2018 06449/005 in data 18/02/19, esecutiva dal 4 marzo 2019) attribuisce al  Servizio
scrivente la competenza per la negoziazione relativa al gruppo merceologico oggetto del presente
provvedimento.

Verificato  che  la  fornitura  del  servizio  in  oggetto  non  è  disponibile  tra  quelle  proposte  nelle

Pag 1 di 4



convenzioni Consip attive, né sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito
MEPA),  si  ritiene  opportuno,  per  la  specificità  del  servizio  che  genera  una reale  difficoltà  nel
reperire alternative valide, adottare determinazione a contrarre e procedere all'affidamento diretto ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 impegnando la spesa di euro 134.000,00 ;
che il servizio in oggetto è inserito nella programmazione biennale degli acquisti 2023-2024 al CUI
S00514490010202300366.

Visto  l’art.  32,  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016,  con  il  presente  provvedimento  si  procede
all’individuazione degli elementi essenziali del contratto.

Atteso  che il  nuovo Codice  degli  Appalti  pubblicato in  Gazzetta  ufficiale  il  31 marzo 2023,  è
entrato in vigore il 1 aprile 2023 e che le sue disposizioni, come disposto dall’art. 229, acquistano
efficacia dal 1 luglio 2023;
che, come disposto dall'art. 226 comma 2 lettera b), le disposizioni del dlgs 50/2016 continueranno
ad applicarsi  esclusivamente ai  procedimenti  in corso per  i  quali  si  intendono i  contratti  senza
pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data in cui il
codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte;
che con apposite richieste del 27/06/2023 (prot. n. 7048 - 7050 - 7051 - 7052 - 7053 - 7054 - 7057 -
7059 - 7061 - 7062 - 7063 - 7065 ) e del 28/06/2023 (prot. n. 7068 - 7069 - 7070 - 7071 - 7072 -
7073 - 7075 - 7077 - 7079 - 7080 - 7081 - 7082 - 7086 - 7088 - 7089 - 7090 - 7091 - 7092 - 7093 -
7095) conservate agli atti del Servizio, sono stati invitati a presentare offerta economica tutti i 32
professionisti Medici Veterinari iscritti all’Ordine dei Medici Veterinari della Provincia di Torino e
in possesso dei requisiti previsti dalle linee guida emanate dalla Federazione nazionale degli ordini
dei medici veterinari italiani (FNOVI) per un importo massimo di euro 135.000,00 IVA esclusa.
La Dott.ssa Daniela Portaleone , operatore economico uscente, è stata invitata a presentare offerta
con richiesta del 28/06/2023 prot. n 7081 (in allegato), in deroga al principio di rotazione previsto
per affidamenti sottosoglia (art. 36 D.Lgs 50/2016), per aver fornito un servizio di ottimo livello nel
corso  dell'attuale  affidamento  dimostrato  dai  notevoli  miglioramenti  riscontrati  nei  cani  e  gatti
problematici  con risultati  documentati  e conservati  agli  atti  del  Servizio.  Gli  animali  recuperati
hanno  adesso,  maggiori  probabilità  di  essere  adottati,  il  che  si  traduce  in  un  risparmio  per
l'amministrazione.
Inoltre, bisogna considerare che ha risposto all'invito unicamente il Raggruppamento Temporaneo
di Professionisti (di seguito RTP) di cui la Dr.ssa Portaleone è capogruppo mandatario (in allegato
la  bozza  di  costituzione  del  RTP,  prot.  9634/2023  )  con  un  progetto  che  prevede  una  tariffa
omnicomprensiva di oneri Enpav al 2% e di materiale, di euro 134.000,00 (in allegato il progetto
con prot. 8122/2023).
Data la congruità del progetto presentato in relazione alle necessità del Canile Rifugio, si ritiene
opportuno procedere ad un affidamento diretto ai  sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  b) del D.Lgs
50/2016, impegnando un importo pari a euro134.000,00 .
L'Amministrazione si riserva di effettuare l'applicazione degli istituti di cui all'art.106 del D.Lgs
50/2016 .

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

Pag 2 di 4



• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di approvare l'indizione e l'affidamento, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi all’art.
36 comma 2 lett. b) del D.Lgs  50/2016, del Servizio di Educazione per i cani e i gatti ospiti del
Canile della Città di Torino per il periodo dal 01/10/2023 al 31/03/2025 per un importo di euro
134.000,00 al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (o RTP) di cui la Dr.ssa Portaleone è
capogruppo mandatario, residente in Via Federico Paolini 18 a Torino 10138 – P. IVA 08701020011,
per un importo di euro 134.000,00 enpav 2% incluso.
2. di impegnare la spesa di euro 134.000,00 comprensivo di enpav 2% e del materiale, come meglio
descritto nel Dettaglio Economico Finanziario;
3. di dare atto che le fatture del Servizio di Educazione saranno saldate interamente alla Dott.ssa
Daniela  Portaleone,  la  quale  liquiderà  i  professionisti  del  Raggruppamento  temporaneo  per  le
mansioni da essi svolte;
4. che la Dr.ssa Portaleone, capogruppo mandatario del RTP si avvale del regime forfetario di cui
all'articolo 1, commi da 54 a 89, della legge n. 190 del 2014;
5. di dare atto che la fornitura del servizio in oggetto non è disponibile tra quelle proposte nelle
convenzioni Consip attive, né sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;
6.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione d'impatto economico ai sensi della deliberazione della G.C. del 16 ottobre 2012, n°
mecc. 2012 05288/128;
7 di non applicare al presente provvedimento il termine dilatorio previsto dall'art. 32 comma 9 del
D.Lgs 50/16, ai sensi del comma 10 del medesimo articolo in quanto trattasi di affidamento diretto e
in quanto è stata presentata una sola offerta;
8. le transazioni relative ai pagamenti, dovranno rispettare le disposizioni previste dall’articolo 3
della  Legge  136/2010  e  s.m.i.  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari.  In  caso  di
inadempimento degli obblighi di cui al succitato art. 3, si applicherà la clausola risolutiva espressa
ai sensi dell’art. 1456 C.C.;
9. di dare atto che ai sensi dell’art. 26 comma 3 del D. Lgs 81/2008 e s.m.i. gli oneri derivanti da
interferenze prodotte nell’esecuzione del contratto sono stati valutati pari a zero;
10.  di  attestare  che  l'esigibilità  delle  obbligazioni  avverrà  per  gli  anni  2023,  2024,  2025
rispettivamente entro il 31/12/2023, il 31/12/2024 e il 31/12/2025;
11. di effettuare l'applicazione degli istituti di cui all'art. 106 del D.Lgs 50/2016 ;
12. il Responsabile del Procedimento è il Dott. Gaetano Noè;
13. il Direttore Esecutivo del Contratto è la Posizione Organizzativa del Servizio Dott.ssa Elena
Guttaiano;
14.  la  presente  determinazione  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  internet
“Amministrazione Aperta” ed è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi
dell’art. 147 bis del TUEL.

Pag 3 di 4



Con la sottoscrizione si rilascia parere favorevole di regolarità tecnica.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna per l'anno 2023 l'importo di euro 22.333,33 come di seguito indicato in tabella:

Importo
Anno
bilancio

Missione
Programm
a

Titolo
Macroaggr
egato

Capitolo
Articolo

Serv.Resp.
Scadenza
obbligaz.

22.333,33 2023 09 05 1 03
075700006
0 01

110
31/12/202
3

Descrizione capitolo e articolo
TUTELA  ANIMALI  -  ACQUISTO  DI  SERVIZI  -
TUTELA ANIMALI IN CITTA'

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi N.A.C.

Si impegna per l'anno 2024 l'importo di euro 89.333,33 come di seguito indicato in tabella:

Importo
Anno
bilancio

Missione
Programm
a

Titolo
Macroaggr
egato

Capitolo
Articolo

Serv.Resp.
Scadenza
obbligaz.

89.333,33 2024 09 05 1 03
075700006
0 01

110
31/12/202
4

Descrizione capitolo e articolo
TUTELA  ANIMALI  -  ACQUISTO  DI  SERVIZI  -
TUTELA ANIMALI IN CITTA'

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi N.A.C.

Si impegna per l'anno 2025 l'importo di euro 22.333,34 come di seguito indicato in tabella:

Importo
Anno
bilancio

Missione
Programm
a

Titolo
Macroaggr
egato

Capitolo
Articolo

Serv.Resp.
Scadenza
obbligaz.

22.333,3
4

2025 09 05 1 03
075700006
0 01

110
31/12/202
5

Descrizione capitolo e articolo
TUTELA  ANIMALI  -  ACQUISTO  DI  SERVIZI  -
TUTELA ANIMALI IN CITTA'

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi N.A.C

Si dà atto che si rispetta il dettato di cui all'art. 183 comma 6 del D.Lgs.267/2000 TUEL. Nello
specifico si tratta di contratto pluriennale.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Gaetano Noe'

Pag 4 di 4



 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA 

Servizio Tutela Animali 

    

Via Padova 29 - 10152 Torino - tel. +39.011.011 26545 – PEC: Ambiente@cert.comune.torino.it 

e-mail: ufficiotutelaanimali@comune.torino.it 

 

 
n.prot.  Class. 10/50 21 

data  

 
 

 

        Dott.ssa Daniela Portaleone 

                                                                                  Pec:              daniela.portaleone@pec.veterinaritorino.it 

 

                                         
Oggetto: SERVIZIO DI EDUCAZIONE PER I CANI E GATTI DELLA CITTA’ DI TORINO – Richiesta 

preventivo e relazione illustrativa periodo 01/10/2023 - 31/03/2025 

 
Il Comune di Torino desidera proseguire e implementare il “SERVIZIO DI EDUCAZIONE PER I CANI E 

GATTI DELLA CITTA’ DI TORINO – periodo 01/10/2023 - 31/03/2025” ai sensi della Legge n. 120/2020 art. 

1 c. 2 lett. b), al fine di incrementare i percorsi di abbinamento per i cani presenti in struttura, migliorare gli 

indici di adottabilità e garantire il massimo benessere ai soggetti che per condizioni di salute croniche o 

caratteristiche comportamentali continuano a rimanere ospiti del canile. 

 

Il servizio si occuperà di percorsi di educazione e rieducazione di cani e gatti e verrà svolto principalmente 

all’interno della struttura Canile Rifugio in Strada Cuorgnè, 139 a Torino e all’occorrenza nelle strutture 

individuate dalla Civica Amministrazione e anche al Canile Sanitario (o nella struttura che ne farà funzione), 

in occasione di recupero di cani/gatti morsicatori o con particolari difficoltà comportamentali. 

 

I professionisti che intenderanno partecipare dovranno redigere e presentare un preventivo a Codesta 

Amministrazione corredato da relazione illustrativa che contenga la descrizione delle modalità di lavoro 

(seguendo una metodologia di intervento basata sul metodo gentile o sull’approccio cognitivo- 

zooantropologico, in nessun caso sarà accettato l’utilizzo di metodi violenti e/o coercitivi), nonché strumenti 

e/o materiali utilizzati di cui il Servizio dovrà dotarsi in autonomia. 

 

Di seguito si indicano le tipologie di animali maggiormente presenti: 

● cani molossi, ferali e/o semiferali, con difficoltà comportamentali, anziani e/o con lunga permanenza 

in canile, risultanti da casi sociali; 

● gatti ferali derivanti da colonie feline, con difficoltà comportamentali, anziani e/o con lunga 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

74
, N

. P
ro

t. 
00

00
70

81
 d

el
 2

8/
06

/2
02

3

10
.v

, 5
0.

v,
 1

_2
02

3/
07

4.
sf

a,
 0

74
.a

rm
, 2

1/
20

23
A

/0
74

.fr
a,

 0
74

.a
rm

, 4
4.

nd



 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA 

Servizio Tutela Animali 

    

Via Padova 29 - 10152 Torino - tel. +39.011.011 26545 – PEC: Ambiente@cert.comune.torino.it 

e-mail: ufficiotutelaanimali@comune.torino.it 

permanenza in canile, risultanti da casi sociali. 

 

Ne consegue che il preventivo corredato da relazione dovrà tenere conto dei seguenti aspetti (elenco 

indicativo e non esaustivo): 

 

● visita effettuata da parte del medico comportamentalista finalizzata a una prima valutazione; 

● visita effettuata da parte del medico comportamentalista finalizzata alle rivalutazioni degli animali 

presenti in canile; 

● predisposizione di schede individuali degli animali visitati con particolare attenzione agli strumenti 

che il cane/gatto già possiede e degli eventuali punti di debolezza; 

● percorsi educativi personalizzati in relazione al soggetto interessato, che migliorino l’indice di 

adottabilità e/o l’eventuale permanenza in struttura; 

● percorsi educativi specifici per gli animali che presentano particolari condizioni di salute (problemi 

neurologici, malattie croniche, ecc...) o caratteristiche comportamentali (aggressività, eccessivo 

timore, ecc...); 

● percorsi di socializzazione per cani e gatti ospiti e percorsi di abbinamento; 

● definizione di percorsi salute e benessere di accompagnamento alla “vecchiaia” per i cani anziani 

del canile, con basso indice di adottabilità, che prevedano anche la modalità di ospitalità diffusa; 

● percorsi per aumentare il benessere di tutte le tipologie di cani e gatti presenti in struttura; 

● modalità di accompagnamento all’adozione e verifiche pre e post adozione; 

● incontri con i referenti dei servizi del canile e il personale incaricato da UTA per la messa a punto di 

strumenti di lavoro condivisi e/o criticità del servizio; 

● incontri di carattere informativo/formativo che prevedano eventi e iniziative per adottanti, volontari e 

cittadinanza al fine di migliorare le competenze specifiche e sviluppare nuove conoscenze; 

Tutti gli aspetti tecnico-organizzativi riguardanti le attività oggetto del servizio saranno concordati e definiti con 

UTA all’avvio del Servizio. 

 

Eventuali proposte di collaborazione con Associazioni, Enti e Scuole di Formazione che lavorano a supporto 

di specifiche tipologie di cani saranno da valutare e condividere con il Servizio Tutela Animali (di seguito 

denominato UTA) in corso d’opera. 

 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

74
, N

. P
ro

t. 
00

00
70

81
 d

el
 2

8/
06

/2
02

3

10
.v

, 5
0.

v,
 1

_2
02

3/
07

4.
sf

a,
 0

74
.a

rm
, 2

1/
20

23
A

/0
74

.fr
a,

 0
74

.a
rm

, 4
4.

nd



 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA 

Servizio Tutela Animali 

    

Via Padova 29 - 10152 Torino - tel. +39.011.011 26545 – PEC: Ambiente@cert.comune.torino.it 

e-mail: ufficiotutelaanimali@comune.torino.it 

Per tutte le prestazioni sopra richieste, dovrà essere redatta una relazione illustrativa di massimo 20 facciate 

formato A4 comprensiva di copertina, grafici, tabelle, organigrammi, indici e quant'altro contenga elementi 

scritti o grafici. 

 

Il Servizio educazione dovrà essere così composto: 

● Medico Veterinario Comportamentalista: ricoprirà il ruolo di Referente con UTA e coordinatore 

delle attività, dovrà essere in possesso di laurea in medicina veterinaria ed aver conseguito almeno 

un Master in malattie comportamentali del cane e del gatto ed essere inserito nell’elenco dei 

veterinari esperti in comportamento animali della FNOVI. Dovrà altresì possedere un’esperienza 

curriculare di almeno 12 mesi in canili autorizzati dalle disposizioni normative vigenti effettuata negli 

ultimi 5 anni. 

 

● Almeno 5 Istruttori e/o Educatori Cinofili: dovranno essere in possesso di un diploma di 

istruzione e/o educazione cinofila, rilasciato dopo aver seguito un corso che abbia previsto 

frequenza obbligatoria di almeno 60 ore di parte pratica e almeno 60 ore di esperienza pratica sul 

campo adeguatamente certificate. Gli educatori dovranno avere un’esperienza lavorativa post 

diploma, nell’ambito dell’educazione cinofila, di almeno 150 ore presso scuole, canili o altre strutture 

analoghe. 

 

I curricula del gruppo di lavoro dovranno essere allegati alla relazione illustrativa (e non faranno computo col 

numero delle pagine). 

 

L’orario di servizio dovrà prevedere la compresenza in canile del medico veterinario comportamentalista ed 

istruttori/educatori cinofili per valutazioni congiunte e passaggio di consegna, garantendo il seguente orario 

minimo: 

● Medico Veterinario Comportamentalista: presenza dal lunedì al sabato per almeno 6h a 

settimana nell’arco orario 8:00 – 20:00; 

● Istruttori e/o Educatori Cinofili: compresenza di almeno due istruttori e/o educatori cinofili dal 

lunedì al sabato per almeno 3h al mattino e 3h al pomeriggio per seguire percorsi di adozione e per 

il lavoro con gli ospiti del canile. Inoltre dovrà essere garantita la presenza di almeno un istruttore 

e/o educatore cinofilo la domenica per almeno 3h al mattino e 3h al pomeriggio e per almeno 22 

domeniche annuali in occasione delle aperture al pubblico (per seguire percorsi di adozione e/o per 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

74
, N

. P
ro

t. 
00

00
70

81
 d

el
 2

8/
06

/2
02

3

10
.v

, 5
0.

v,
 1

_2
02

3/
07

4.
sf

a,
 0

74
.a

rm
, 2

1/
20

23
A

/0
74

.fr
a,

 0
74

.a
rm

, 4
4.

nd



 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA 

Servizio Tutela Animali 

    

Via Padova 29 - 10152 Torino - tel. +39.011.011 26545 – PEC: Ambiente@cert.comune.torino.it 

e-mail: ufficiotutelaanimali@comune.torino.it 

il lavoro con gli ospiti del canile).  

Comunicare a UTA, con cadenza mensile, il calendario di orari e turni previsto per il Medico Veterinario 

Comportamentalista e Istruttorie/o Educatori Cinofili. 

Sarà necessario predisporre un registro di rilevazione presenze con orario di ingresso, uscita e firma leggibile 

da inviare a UTA entro il giorno 5 del mese successivo. 

 

Considerata la specificità del servizio richiesto è opportuno concordare con UTA un sopralluogo all’interno del 

Canile Rifugio (richiesta da inoltrare all’indirizzo ufficiotutelaanimali@comune.torino.it) al fine di prendere 

visione della struttura e del numero di animali in essa ospitati. 

 

Per eventuali esigenze particolari legate al sopralluogo contattare UTA per valutare eventuali necessità 

all’indirizzo ufficiotutelaanimali@comune.torino.it. 

 

Lo stanziamento previsto per il presente servizio e l’acquisto del materiale e degli strumenti necessari non 

potrà superare la soglia di Euro 135.000,00 (IVA 22% esclusa). 

 

L’aggiudicazione verrà valutata sulla base del preventivo a maggior ribasso. 

 

A parità di preventivo la preferenza sarà attribuita con le seguenti modalità: 

1. durata dell’esperienza curriculare in canile pubblico o privato 

2. numero di animali presenti nel canile in cui si è prestata l’attività, di almeno 6 mesi, nell’ultimo 

quinquennio. 

 

Si richiede pertanto un preventivo da inviare, a seguito del sopralluogo effettuato, entro il 24/07/2023 alle 

ore 12:00 da inviare all’indirizzo PEC ambiente@cert.comune.torino.it. 

 

Per informazioni e contatti scrivere a: ufficiotutelaanimali@comune.torino.it.  

 

                                                              Il Direttore 
                                                              Dott. Gaetano Noè 

                                                          (Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs 82/2005) 
 
ls 
 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

74
, N

. P
ro

t. 
00

00
70

81
 d

el
 2

8/
06

/2
02

3

10
.v

, 5
0.

v,
 1

_2
02

3/
07

4.
sf

a,
 0

74
.a

rm
, 2

1/
20

23
A

/0
74

.fr
a,

 0
74

.a
rm

, 4
4.

nd



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. 8122_Proposta_preventivo_educazione.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2023-09-26T11:35:54+0200
	GAETANO NOE'




